
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060800168

168

Nº 105, terça-feira, 8 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio com entidade concedente de estágio. Partes: EMG/Secretraria de
Estado da Educação do Estado de Minas Gerais, CNPJ: 87.155.990/0010-5 e o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. Objeto:
Celebração de Termo de convênio com Entidade concedente de estágio, visando a
realização de estágio curricular a ser concedido pela SEE/MG aos estudantes do IFNMG dos
cursos de licenciatura de formação de professores para Educação Básica, em conformidade
com a Lei Federal n. 11.788/2008. Vigência: 60 (sessenta) meses a partir de 07/06/2021.

CAMPUS ALMENARA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-05-14, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 10/12/2019 a

06/05/2021. . Leia-se: Vigência: 06/05/2021 a 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).
CAMPUS MONTES CLAROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158437 - IFNMG/CAMPUS M.CLAR

Nº Processo: 23394.001041/2020-94.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS MONTES CLAROS.
Contratado: 27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços profissionais de atendimento educacional especializado e de
tradução e interpretação de libras, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total: R$ 208.800,00. Data
de Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/06/2021).
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23791.000813/2019-54.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOFILO OTONI.
Contratado: 02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de 1 (um) posto de capineiro
ao contrato nº 04/2019, cujo objeto é a contratação de serviços de limpeza, copeiragem,
capinagem, zeladoria, vigia diurno, vigia noturno e motorista para o ifnmg - campus teófilo
otoni, conforme solicitação, justificativas e pareceres constantes no processo nº
23791.000813/2019-54.. Vigência: 01/12/2019 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 608.445,08. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

EDITAL Nº 45, DE 4 DE JUNHO DE 2021

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS TEÓFILO OTONI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23791.000419/2021-31, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 30, de 14/05/2021, publicado no Diário Oficial da União de
17/05/2021, para o Campus Teófilo Otoni:

Área: Informática

. Nome do Candidato Total Classif.

. Lourivaldo Barreto Pereira 102,33 1º

. Caroline Miranda Barroso 73,67 2º

. Jadson Fernando Oliveira Miranda Langkammer 71,33 3º

ANA CLÁUDIA GONÇALVES DE SÁ JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158135 - IF DO PARA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23051.025694/2019-14.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA. Contratado:
14.151.000/0001-05 - C & S VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto específico: a) prorrogação do prazo de vigência do
contrato original por mais 12 meses, conforme ampara a cláusula terceira do contrato; b)
repactuar para adequação do preço contratual ao incrimento no custo da mão de obra
decorrente do aumento salarial levado a efeito pela convênção coletiva de trabalho 2021
das respectivas categorias profissionais, conforme cláusula sétima do contrato - do
resjuatamento de preços em sentido amplo.. Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.088.669,04. Data de Assinatura: 01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).
CAMPUS BREVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158162 - IFPA/CAMPUS
B R E V ES

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051.011517/2018-61.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BREVES.
Contratado: 03.817.702/0001-50 - VOLUS TECNOLOGIA E GESTAO DE
BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato do serviço
de manutenção de veículos Institucionais do campus Breves por mais 12 meses.
Com Fundamento Legal na Lei nº 8.666/1993 e alterações. Vigência:
17/05/2021 a 17/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 480.000,00.
Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

CAMPUS DE TUCURUÍ
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158481

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 02/2020 - UASG 158481. Nº Processo:
23051.007867/2021-74. Por Inexigibilidade de Licitação. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. CNPJ: 10763998/005-63. Contratado: OI S/A, em
Recuperação Judicial. CNPJ: 76.535764/0001-43. Objeto: prorrogação da vigência do
Contrato Nº 02/2020 a partir de 01/06/2021 com término em 01/06/2022, referente à
prestação de serviço telefônico comutado - STSC. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Data de
assinatura: 01/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE ACORDO

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23381.002343.2021-18. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA, CNPJ: 10.783.898/0001-75; Secretaria de Estado da
Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido - SEAFDS, CNPJ 21.736.498/0001-
25;
OBJETO: desenvolvimento de um conjunto de ações extensão que promovam o
fortalecimento 10(dez)Arranjos Produtivos Locais - APLs da agricultura familiar, do estado
da Paraíba, vinculados a produção do algodão, da avicultura alternativa, da caprinocultura,
da mandiocultura, do arroz vermelho, da piscicultura, da apicultura, da fruticultura -
agroecológica, da fruticultura do côco e da fruticultura do caju, numa perspectiva de
transição agroecológica, em processo de convivência com o Semiárido, oportunizando
maior sustentabilidade aos modos de vida que coexistem em seus múltiplos territórios
rurais, que são primordiais ao desenvolvimento do estado como um todo. Este Acordo de
Cooperação não prevê a utilização de quaisquer recursos financeiros. VIGÊNCIA: 02 (dois)
anos, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União e Diário Oficial
do Estado da Paraíba. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 52/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Virginia Maia de Brito Fernandes; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Picuí; REMUNERAÇÃO: equivalente
a Classe D I, Nível 1; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 02/06/2021, Cicero Nicacio do Nascimento Lopes, pela
Contratante, e Virginia Maia de Brito Fernandes, Contratado(a).

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.001662/2021-62.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Contratação de serviços de
empresa especializada para a prestação de serviço comum continuado de seguro de
acidentes pessoais coletivo para alunos regularmente matriculados no ifpb-campus joão
pessoa, em atividades de estágio/atividades práticas, e alunos de outras instituições de
ensino em estágio no campus joão pessoa..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/06/2021 a
01/06/2022. Valor Total: R$ 5.080,03. Data de Assinatura: 28/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2021).
CAMPUS ITABAIANA

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento de reajustamento de preços, referente ao contrato nº 02/2020,
oriundo do pregão eletrônico srp nº 03/2020, firmado entre o instituto federal de
educação, ciência e tecnologia da paraíba - campus itabaiana e a empresa servebem
conservacao e limpeza de predios eireli referente à prestação de serviços de manutenção
predial, a serem executados nas dependências do ifpb campus itabaiana. o reajuste ora
efetuado, está previsto no próprio contrato por força do reequilíbrio econômico financeiro
2021 (celebração da convenção coletiva de trabalho 2021, nº pb000047/2021 e foi
provocado pela contratada, por escrito, através de requerimento e planilha de custos do
valor pretendido)..

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 8/2017

Processo 23411.000200/2017-92. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Cooperação Técnica Nº
08/2017. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR e o
Município de Campo Largo. OBJETO: IV Termo Aditivo - Prorrogação do acordo original por
12 meses a partir de 12 de junho de 2021.
VIGÊNCIA: 13/06/2017 a 12/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO: Maurício Roberto Rivabem - Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A repactuação do custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por
deliberação da convenção coletiva do trabalho 2021/2023 - PR000326/2021, com data base
a partir de 01/02/2021. O reajuste do valor contratual, calculado de acordo com o índice
IGPM (índice geral de preços de mercado), no importe de 25,713%, referente aos insumos,
uniformes e EPIS, conforme cláusula décima segunda do contrato nº 10/2016, com efeitos
a partir de fevereiro de 2021. Processo 23411.002702/2015-86, Planservice Terceirização
de Serviços - Eireli. R$ 166.159,74.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).'
CAMPUS CURITIBA
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO PARCIAL DE CONTRATO
Decisão Administrativa n.º 11/2021 - Campus Curitiba que delibera a prorrogação da

suspensão parcial do Contrato n.º 05/2018 - Curitiba. Processo n.º: 23397.000550/2018-55.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Curitiba, CNPJ:
10.652.179/0008-91. Contratada: Setta Serviços Terceirizados LTDA, CNPJ: 11.301.568/0001-69.

A prorrogação da suspensão parcial do Contrato n.º 05/2018 - Curitiba, sem ônus para
a contratante, por mais 60 (sessenta) dias a partir de 31 de maio de 2021. Devem permanecer
suspensos 6 (seis) postos de servente. Mantem-se os demais postos contratados. Fundamento
Legal: art. 8º parágrafo único c/c art. 57 §1º III, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura: 27/05/2021.

ADRIANO WILLIAN DA SILVA VIANA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-08T03:10:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




